
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении государственной программы Чеченской Республики 
«Развитие региональной политики и федеративных отношений 

в Чеченской Республике на 2014-2018 годы»

В целях реализации статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
повышения эффективности использования бюджетных средств, внедрения 
программно-целевых принципов организации деятельности органов 
исполнительной власти Чеченской республики и в соответствии с 
постановлением Правительства Чеченской Республики от 3 сентября 2013 года 
№ 217 «О Порядке разработки, утверждения, реализации и оценки 
эффективности государственных программ Чеченской Республики» 
Правительство Чеченской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую государственную программу Чеченской 

Республики «Развитие региональной политики и федеративных отношений в 
Чеченской Республике на 2014-2018 годы» (далее -  Программа).

2. Министерству финансов Чеченской Республики ежегодно при 
формировании бюджета Чеченской Республики на очередной финансовый 
год предусматривать средства на реализацию мероприятий Программы с 
учетом возможностей и в пределах средств, направляемых на эти цели из 
бюджета Чеченской Республики.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики А. А. Магомадова.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

от У9. /I. 0/3 г. Г розный № 3 /¥

Р.С-Х. Эдельгериев

\\5г\-01\отод\Док - 20П\Г1ост»новлснии\12.1У. госпрограмма Миинаца-tM.doc



ЕРЖДЕНА
.ановлением Правительства 
0нской Республики

? h .  n . x o f i

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

«РАЗВИТИЕЦРЕГИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ФЕДЕРАТИВНЫХ 
ОТНОШЕНИИ В ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ НА 2014-2018 ГОДЫ»

2



ПАСПОРТ

программы «Развитие региональной политики и федеративных 
отношений в Чеченской Республике на 2014-2018 годы»

Ответственный исполнитель 
Программы

Министерство Чеченской Республики по 
национальной политике, внешним связям, 
печати и информации

Соисполнители Программы нет
Участники Программы Министерство образования и науки 

Чеченской Республики;
Министерство труда, занятости 
и социального развития Чеченской 
Республики;
Министерство культуры Чеченской 
Республики;
Министерство Чеченской Республики по 
делам молодежи;
Министерство Чеченской Республики по 
физической культуре и спорту

Подпрограммы Программы Подпрограмма «Обеспечение реализации 
государственной программы «Развитие 
региональной политики и федеративных 
отношений в Чеченской Республике на 2014- 
2018 годы».
Подпрограмма «Национальное развитие и 
межнациональное сотрудничество в 
Чеченской Республике на 2014-2016 годы».
Подпрограмма «Профилактика 
правонарушений и борьба с преступностью в 
Чеченской Республике на 2015-2018 годы».

Программно-целевые 
инструменты Программы

постановление Правительства Чеченской 
Республики от Оз.09.2013г. № 217 «О 
порядке разработки, утверждения, 
реализации и оценки эффективности 
государственных программ Чеченской 
Республики»;
распоряжение Правительства Российской 
Федерации от 15.07.2013г. № 1226-р «О 
Стратегии государственной национальной 
политики Российской Федерации на период 
до 2025 года»;
Указ Президента Российской Федерации от 
07 мая 2012 года № 602 «Об обеспечении 
межнационального согласия»;
Указ Президента Российской Федерации от 
19декаоря 2012 года № Г666 «О 
Стратегии государственной национальной 
политики Российской Федерации на период 
до 2025 года»;
Указ Президента Чеченской Республики от 9 
апреля 2007 года № 110 «О 
Концепции государственной национальной 
политики Чеченской Республики»; 
распоряжение Правительства Российской

3



Федерации от 26.03.2013г. № 435-р «Об 
утверждении Государственной программы 
Российской Федерации «Региональная 
политика и федеративные отношения»;
распоряжение Правительства Российской 
Федерации от 06.03.2013г. № 313-р «Об 
утверждении государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие 
преступности»;
Пункт 4 Перечня поручений Президента 
Российской Федерации по вопросам 
обеспечения общественной безопасности в 
сфере предупреждения и пресечения 
преступлении, связанных с использованием 
оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и 
взрывных устройств от 02.10.2012 
№ Пр-2613.

Цель Программы создание условий для формирования 
общероссийской гражданской идентичности 
населения Чеченской Республики вне 
зависимости от национальной или 
конфессиональной принадлежности; 
создание необходимых условий для 
успешного развития всех этнических групп, 
проживающих в Чеченской Республике, их 
традиций, обычаев, языка; 
сокращение преступности на 5 процентов, 
повышение качества и результативности 
противодействия преступности, охраны 
общественного порядка, собственности, 
обеспечение реализации государственной 
программы «Развитие региональной 
политики и федеративных отношений в 
Чеченской Республике»;
укрепление межнациональных и 
межконфессиональных отношений в 
Чеченской Республике;
совершенствование функционирования 
многоуровневой системы профилактики 
правонарушений на территории республики, 
направленной на активизацию борьбы с 
преступностью;
вовлечение в предупреждение 
правонарушений предприятий, учреждений, 
организаций всех форм собственности, а 
также общественных организаций.

Задачи программы

4



Целевые индикаторы и 
показатели Программы

общий годовой объем тиража 
республиканских газет - 2 268 ООО экз.; 
общий годовой объем тиража 
республиканских журналов - 120 ООО экз.;
количество часов телевещания 
телерадиокомпаний Чеченской Республики -  
14 876;
количество часов радиовещания 
телерадиокомпаний Чеченской Республики -  
16 066;
количество проводимых мероприятий, 
направленных на укрепление 
межнациональных и межконфессиональных 
отношений в Чеченской Республике;
численность национальных меньшинств, 
принимающих участие в мероприятиях 
программы;
численность участников мероприятий 
программы;
количество учебных заведений Чеченской 
Республики, задействованных при 
проведении мероприятий по духовно
нравственному и патриотическому 
воспитанию;
количество конфликтов и преступлений на 
межнациональной или межконфессиональной 
почве;
В сфере профилактики правонарушений и 
борьбы с преступностью:
уровень преступности на 100 тыс. населения; 
уровень совершенных тяжких и особо 
тяжких преступлений на 100 тыс. населения; 
уровень совершенных преступлений против 
личности на 100 тыс. населения; 
уровень детской преступности на 100 тыс. 
населения;
уровень рецидивной преступности на 100 
тыс. населения.

Объемы бюджетных 
ассигнований программы

Общий объем финансирования программы -
4 365 918,59 тыс. рублей,
в том числе из федерального бюджета:
в 2014 году - 355 822,00 т.р.
в 2015 году - 348 913,10 т.р.
в 2016 году - 306 358,76 т.р.
в 2017 году - 0,0
в 2018 году - 0,0
Итого:1 011 093,86 тыс. рублей

5



из республиканского бюджета: 
в 2014 году - 607 917,20 т.р. 
в 2015 году - 655 008,20 т.р. 
в 2016 году - 681 426,09 т.р. 
в 2017 году - 690 015,02 т.р. 
в 2018 году - 720 458,23 т.р. 
Итого: 3 354 824,73 тыс. рублей

в том числе по подпрограммам:
Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

2014-2018 годы

Объемы бюджетных 
ассигнований подпрограммы 
«Обеспечение реализации 
государственной программы 
«Развитие региональной 
политики и федеративных 
отношений в Чеченской 
Республике»

Общий объем финансирования 
подпрограммы - 3 260 819,100 тыс. руб.
в том числе по годам:
в 2014 году - 590 126,10 т.р.
в 2015 году - 619 632,40 т.р.
в 2016 году - 650 614,00 т.р.
в 2017 году - 683 144,70 т.р.
в 2018 году - 717 301,90 т.р.

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

2014-2016 годы

Объемы бюджетных 
ассигнований подпрограммы 
«Национальной развитие и 
межнациональное 
сотрудничество в Чеченской 
Республике»

Общий объем финансирования 
подпрограммы -1 066 319,31 тыс. рублей, 
в том числе из федерального бюджета 
в 2014 году- 355 822,00 т.р. 
в 2015 году- 348 913,10 т.р. 
в 2016 году- 306 358,76 т.р.
Итого: 1 011 093,86 тыс. рублей
из республиканского бюджета 
в 2014 году - 17 791,1 т.р. 
в 2015 году -18 260,66 т.р. 
в 2016 году - 19 173,7 т.р.
Итого: 55 225,45 тыс. рублей

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

2015-2018 годы

Объемы бюджетных 
ассигнований подпрограммы 
«Профилактика 
правонарушений и борьба с 
преступностью в Чеченской 
Республике на 2015-2018 
годы»

Общий объем финансирования 
подпрограммы - 38 780,19 тыс. рублей 
в 2015 году - 17 115,14 т.р. 
в 2016 году -11 638,4 т.р. 
в 2017 году - 6 870,32 т.р. 
в 2018 году- 3 156,33 т.р

6



Ожидаемые результаты 
реализации программы

Поддержание общего годового объема 
тиража республиканских газет; 
поддержание общего годового объема 
тиража республиканских журналов; 
увеличение количества часов телевещания 
телерадиокомпаний Чеченской Республики; 
увеличение количества часов радиовещания 
телерадиокомпаний Чеченской Республики;
формирование общероссийской гражданской 
идентичности населения Чеченской 
Республики;
формирование атмосферы межэтнической 
дружбы и согласия;
гармонизация межнациональных отношений 
в республике, а также с субъектами Северо- 
Кавказского федерального округа; 
в сфере профилактики правонарушений и 
борьоы с преступностью: 
оздоровление обстановки в общественных 
местах;
снижение уровня преступности к 2018 году 
на 5 процентов по отношению к уровню 2015

7


